l'esistenza di una certa determinazione, ma non è insieme conosciuta la "negazione della non esistenza" di tale determinazione o, più propriamente, "l'impossibilità della sua non esistenza" così e così determinata (in quanto è data). Per questo motivo, la "non esistenza" (il non essere) che viene a tema nella formulazione del principio non può essere conosciuta che mediante un concetto – in questo caso: un ente di ragione –, così come la relazione tra l'esistenza e la non esistenza può essere posta solo tra concetti astratti⁷⁵.

Il discorso portato avanti da De Vries si avvale di quanto già sostenuto da Francisco Suárez, il quale aveva negato che l'esperienza – pur imprescindibile, anche solo come conoscenza sensibile, per l'apprensione e l'intelligenza dei termini – fosse necessaria alla conoscenza dei principi. Per conoscere principi quali il principio di non contraddizione, infatti, non si richiede secondo Suárez alcuna esperienza, ma solo l'apprensione dei termini, a cui segue una loro esplicazione da parte dell'intelletto. Non è dunque possibile ricondurre questi principi a un'esperienza positiva («*positivam experientiam*»), poiché, sebbene di qualunque singolare sia possibile sperimentarne l'esistenza, tuttavia il suo non esser privo di esistenza non è sperimentabile in positivo con un esperimento distinto da quello con il quale ne viene affermata l'esistenza, ma è solo con l'intelletto che, espliciti i termini, esso viene conosciuto⁷⁶.

Ora, se Hoenen effettivamente non si porta più in là, nella giustificazione del valore del principio di non contraddizione, di un'apprensione della relazione fra i suoi termini che avverrebbe

⁷⁵ Cfr. *ibi*, pp. 124-125; cfr. anche J. B. LOTZ, *Ontologia*, Herder, Roma 1963, pp. 53-54 (che presenta, inoltre, la stessa valutazione della teoria del Gaetano).

⁷⁶ «*Nihilominus si de experientia proprie dicta sit sermo, mihi videtur distinctione utendum, tam in principiis ipsis, quam in modo acquirendi scientiam. Dixi, si de experientia propria sit sermo, quia si geratim agatur de quacunq[ue] sensibili cognitione necessaria ad terminorum apprehensionem et intelligentiam, clarum est hanc esse necessaria ad cognitionem principiorum, quia omnis nostra cognitio a sensu incipit; haec autem non est proprie experientia, quae, ut ex dictis constat, in iudicio seu habitu iudicativo consistit; [...] ad haec [i principi primi, n.d.a.] cognoscenda nulla requiritur experientia, sed sola terminorum apprehensio, intelligentia seu explicatio; imo vix possunt illa principia ad positivam experientiam reduci; nam, licet de quocumque singulari possimus experiri quod sit, tamen quod tunc non careat existentia, non possumus positive experiri distincto experimento ab eo quo videtur illud esse, sed sola intelligentia id percipitur explicatis terminis*» (F. SUÁREZ, *Disputationes metaphysicae*, I, 6.27).